ПРОТОКОЛ
заседания  Комиссии Администрации МО «Хоринский район» по противодействию коррупции

«24» декабря 2020г.                                                                                                                     №2
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:
Председатель Комиссии
Администрации МО «Хоринский район»
по противодействию коррупции
Глава муниципального образования
 «Хоринский район» 			                        Юрий Цыремпилович Ширабдоржиев

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Члены комиссии

	Балмаев Бато-Мунко Федорович

	Управляющий делами Администрации МО «Хоринский район», заместитель председателя

	Салдруева Валентина Резвановна
	Председатель Совета депутатов МО «Хоринский район»

	Черных Александр Семенович
	Первый заместитель Главы МО «Хоринский район» по финансово-экономическим вопросам

	Ламханова Элеонора Николаевна
	Заместитель Главы МО «Хоринский  район» по социальным вопросам

	Цыремпилов Булат Алексеевич
	Заместитель Главы  МО «Хоринский район» по развитию инфраструктуры

	Бельков Николай Александрович
	Прокурор Хоринского района

	Шойдоров Илья Баирович
	Начальник МО МВД России «Хоринский»

	Батуева Дора Дондоковна
	Начальник МКУ «Хоринское управление образования»

	Жамсаранов Эрдэм Аюшеевич
	Начальник МКУ «Управление культуры МО «Хоринский район»

	Ринчино Валентина Цырендоржиевна
	Председатель Комитета по экономике и финансам МО «Хоринский район»

	Ринчинова Наталья Дамбаевна

	Начальник отдела по правовому и информационному сопровождению деятельности Администрации МО «Хоринский район»

	Кузьмина Оксана Павловна
	Уполномоченный по защите прав предпринимателей Хоринского района

Приглашенные: Коптилкина Л.Г. – консультант контрольно-ревизионного сектора Комитета по экономике и финансам МО «Хоринский район», Суханова А.Б. – жиректор МБОУ «Верхнеталецкая СОШ», Базарова О.Б. – директор МБОУ «Удинская СОШ»,
1. Информация о проведенных Контрольно-счетной палатой МО «Хоринский район», контрольно-ревизионным сектором Комитета по экономике и финансам контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявяленных при проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а также о принятых по ним решениям
(доклад: Коптилкина Любовь Геннадьевна – консультант контрольно-ревизионного сектора Комитета по экономике и финансам МО «Хоринский район»
	За  истекщий период 2020 года контрольно-ревизионным сектором МУ «Комитет по экономике и финансам МО «Хоринский район» в соответствии с Планом контрольных мероприятий по осуществлению полномочий органа внутреннего муниципального финансового контроля  проведено  7 проверок в финансово-бюджетной сфере  и в соответствии с Планом проведения проверок соблюдения требований  законодательства РФ и иных НПА о контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд -2 проверки.
По результатам проверок  в адрес руководителей объектов контроля направлено 5 представлений, 2 предписания и 2 предложения.
Общий объем проверенных средств по проверкам  в финансово-бюджетной сфере составил:
За 2017 год-512,0 тыс. руб.
За 2018 год-36,5 млн. руб.
Общий обьем проверенных средств по проверкам соблюдения законодательства по закупкам составил:
За 2017 год- 970,0 тыс.руб.
За 2018 год-1613,5 тыс.руб.
В результате контрольных мероприятий выявлено нарушений на общую сумму – 120,6 тыс.руб. в том числе:
-нецелевое использование бюджетных средств- 5,6 тыс. руб;
-неправомерное расходование бюджетных средств-111,9 тыс.руб;
-неэффективное использование бюджетных средств -3,1 тыс. руб.
Случаев выявления обстоятельств и фактов, свидетельствующих о признаках нарушений, относящихся к компетенции другого государственного органа (должностного лица) не было установлено.
Материалы проведенных  проверок  не направлялись в уполномоченные  органы исполнительной власти для возбуждения дела об административной ответственности, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности по допущенным нарушениям.
По проведенным проверкам фактов совершения коррупционных правонарушений не установлено.

Заслушав и обсудив информацию, решили:
1. Информацию принять к сведению;
2. Контрольно-ревизионному сектору МУ «Комитет по экономике и финансам МО «Хоринский район» продолжить работу по профилактике коррупционных правонарушений при проведении контрольных мероприятий

	2. Информация об исполнении законодательства о противодействии коррупции в МБОУ «Верхнеталецкая СОШ»
(доклад: Суханова Анна Борисовна – директор МБОУ «Верхнеталецкая СОШ»)
  В рамках работы по противодействию коррупции МБОУ руководствуются следующими нормативно-правовыми актами:
-  Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
- Федеральный  закон от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
- Постановление Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
- постановления администрации МО «Хоринский район»,  приказы МКУ «Хоринское управление образования» и др.
Основными целями работы по антикоррупционной деятельности в школе являются:
· недопущение предпосылок и исключения возможности фактов коррупции в МБОУ «Верхне-Талецкая СОШ»;
· обеспечение выполнения Плана противодействия коррупции в школе в рамках компетенций администрации школы;
· обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией.
Задачи:
1. Предупреждение коррупционных правонарушений;
2. Оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;
3. Формирование антикоррупционного сознания всех участников образовательного процесса;
4. Обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
5. Повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых учреждением образовательных услуг;
6. Содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности школы.
Направления деятельности:
1. Обеспечение открытости деятельности МБОУ «Верхне-Талецкая СОШ» и права граждан на доступ к информации о деятельности образовательного учреждения;
2. Работа с педагогами;
3. Работа с родителями (законными представителями) обучающихся;
4. Работа с учащимися;
5. Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной деятельности учреждения в целях предупреждения коррупции.
Мероприятия:
1. Осуществление личного приема граждан, прямая телефонная или непосредственная коммуникация с директором школы: обращений по вопросам антикоррупционной деятельности, по фактам взяточничества и других проявлений коррупции не зафиксировано.
2. Работа комиссии по распределению средств стимулирующей части ФОТ;
3. Работа школьного сайта: обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности школы.
4. Процедуры единой системы оценки качества образования: аттестация педагогических работников, мониторинговые исследования: ВПР, НИКО, исследование компетенций учителей, ГИА в форме ОГЭ, ЕГЭ. При проведении данных мероприятий создаются система общественных наблюдателей. На экзаменах установлены видеокамеры. Все это направлено на создание прозрачности и объективности.
5. С 2018 г. все школы обязаны вносить сведения о выданных документах об образовании в «Федеральный реестр сведений о документах об образования и (или) квалификации, документах об обучении», кроме Книги выдачи аттестатов, (Постановление Правительства РФ от 26.08.2013 года № 729 «О федеральной информационной системе в ФИС «ФРДО»).
6. Обеспечение соблюдений правил приема, перевода и отчисления обучающихся в МБОУ «Верхне-Талецкая СОШ». Прием в 1 класс проводится в соответствии с «Законом об образовании в РФ». В качестве заявителя выступают родители (законные представители), при предъявлении документа, удостоверяющего личность (приказ Министерства образования и науки РФ от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»). Обучение детей в школе, реализующей программы начального общего образования (программа «Школа России»), начинается с достижения ими возраста 6 лет и 6 месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста 8 лет.
7. Запись в школу осуществляется для закреплённых в микрорайоне школы лиц с 1 февраля текущего  года и завершается  не позднее  30   июня текущего года.  Для детей, не зарегистрированных на закрепленной территории,   не ранее  30 июня  до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.
8. Все расходы фиксируются в Единой информационной системе в сфере закупок.
9. Вся информации об учреждении размещается на сайте bus.gov.ru.
10. Ежегодно проводится общешкольное родительское собрание об информировании родительской общественности о расходовании средств, поступивших в качестве добровольных пожертвований. В рамках проведённых родительских собраний оглашены отчеты о расходовании средств, поступивших в качестве добровольных пожертвований.

Работа с учащимися
1. На уроках обществознания изучаются проблемы коррупции в государстве в рамках тем учебной программы.
2. Ознакомление обучающихся со статьями УК РФ о наказании за коррупционную деятельность на уроках обществознания, в рамках недели правовой помощи (ноябрь 2020 г.).
3. Проведение круглого стола в 9-11-х классах по теме «Коррупция. Борьба с коррупцией в России».
4. Проведены серии классных часов с 1 по 11 классы по темам антикоррупционной направленности (декабрь 2020 г.).
5. Проведен конкурс рисунков среди школьников: «Нет коррупции!».

Заслушав и обсудив информацию, решили:
0. Информацию принять к сведению;
0. МБОУ «Тэгдинская СОШ» создать на официальном сайте раздел «Противодействие коррупции», разместить в разделе документы по противодействию коррупции в образовательном учреждении.
Срок – 01.01.2021г.
3.МКУ «Хоринское управление образования»  провести проверку сайтов всех подведомственных образовательных учреждений на наличие разделов «Прротиводействие коррупции», оказать методическую помощь по размещению на сайтах материалов антикоррупционной направленности. Представить информацию о проведенной работе на заседании Комиссии по противодействию коррупции
Срок – 1кв. 2021г.

3. Информация об исполнении законодательства о противодействии коррупции в МБОУ «Удинская СОШ»
(доклад: Базарова Оюна Баторовна – директор МБОУ «Удинская СОШ»)
В рамках работы по противодействию коррупции МБОУ «Удинская СОШ»  руководствуется следующими нормативно-правовыми актами:
-  Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
- Федеральный  закон от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
- Постановление Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
- постановления администрации МО «Хоринский район»,  приказы МКУ «Хоринское управление образования» и др.

С сентября 2020г по декабрь 2020 г   были проведены следующие мероприятия:
1. Организационно - нормативное обеспечение противодействию коррупции:
· проводился мониторинг изменений действующей нормативно-правовой базы в области противодействия коррупции и вносились соответствующие изменения в локальные акты школы;
2. Осуществление контроля за финансово-хозяйственной деятельностью учреждения в целях предупреждения коррупционных правонарушений:
Осуществляется контроль
· целевого расходования бюджетных средств;
· своевременного и правильного проведения торгов и закупок;
· выполнения условий контрактов и договоров;
· обеспечения правомерного, целевого и эффективного использования имущества, находящегося в оперативном управлении;
Нарушений по указанным направлениям контроля выявлено не было.
3. Осуществление контроля образовательной деятельности в целях предупреждения коррупционных правонарушений:
· осуществление мониторинга набора детей в первый класс;
· контроль процедуры подготовки, проведения и итогов промежуточной и итоговой аттестации обучающихся;
· контроль процедур получения, учета, хранения, заполнения и порядка выдачи документов государственного образца об основном общем и среднем общем образовании;
· недопущение фактов неправомерного взимания денежных средств с родителей (законных представителей).
4. Разработка системы мер, направленных на совершенствование осуществления руководства учреждением по вопросам противодействия коррупции:
· мониторинг должностных инструкций работников учреждения на предмет наличия в них коррупциогенных факторов;
· ознакомление лиц, поступающих на работу в учреждение, с локальными нормативными актами о противодействии коррупции;
· проверка сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение вакантных должностей в учреждении;
· разработана и доведена до сведения сотрудников Памятка для работников учреждения о поведении в ситуациях, представляющих коррупционную опасность;
· проведено 3 «круглых стола» с участием администрации школы и родительской общественности по вопросу «Коррупция и антикоррупционная политика учреждения
· проводилось информирование работников учреждения об изменениях действующего законодательства о противодействии коррупции на совещаниях и общих собраниях трудового коллектива;
· проведен обучающий семинар для работников по вопросам законодательства о противодействии коррупции и формирования антикоррупционных установок личности обучающихся;
Обращения граждан, содержащие сведения о фактах коррупционного поведения работников учреждения, отсутствуют.
5. Организация информационного взаимодействия в целях предупреждения коррупции
· размещение на официальном сайте и информационных стендах учреждения информации о деятельности учреждения;
· ведение на официальном сайте и информационных стендах учреждения раздела «Противодействие коррупции»;
· организация работы «горячей линии», приема граждан.
6. Работа с обучающимися
· проводится изучение проблемы коррупции в государстве, ответственности за коррупционные проявления. нарушение законодательства о противодействии коррупции на уроках истории и обществознания;
· реализуется антикоррупционное воспитание, формирование антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры обучающихся на уроках и во внеурочной деятельности;
· проведены диспуты «Коррупция и ее истоки» для обучающихся 9-х и
10  классов (общее число участников – 12 человек);
· проведены дебаты «Коррупцию можно победить» для обучающихся 8-х, 9-х и 10х  классов (общее число участников – 20  человек);
· проведен конкурс творческих работ (сочинение, эссе) среди обучающихся 7-10 классов на темы: «Как бороться со взятками», «Легко ли всегда быть честным?» (общее число участников – 30  человек);
· проведены классные часы на темы антикоррупционной направленности;
· проведены в рамках Недели правовых знаний дискуссии, ролевые игры, круглые столы на темы антикоррупционной направленности.
7. Организация взаимодействия с родителями и общественностью:
· ознакомление родителей (законных представителей) обучающихся с нормативными документами, регламентирующими деятельность учреждения и отчетными документами по этой деятельности;
· проведен опрос посредством вайбера  среди родителей по теме «Удовлетворенность потребителей качеством образовательных услуг»
· проведены родительские собрания на тему «Защита законных интересов несовершеннолетних от угроз, связанных с коррупцией».
8. Организация взаимодействия с правоохранительными органами:
· выступление работников правоохранительных органов на производственных совещаниях, педагогических советах, родительских собраниях по вопросам пресечения коррупционных правонарушений.

Заслушав и обсудив информацию, решили:
1. Информацию принять к сведению;
1. МБОУ «Удинская СОШ» создать на официальном сайте раздел «Противодействие коррупции», разместить в разделе документы по противодействию коррупции в образовательном учреждении.
Срок – 01.01.2021г.
3. [bookmark: _GoBack]МКУ «Хоринское управление образования»  провести анализ нормативных правовых актов всех подведомственных образовательных учреждений, регламентирующих порядок привлечения, расходования  и учета добровольных пожертвований от физических и юридических лиц.  Провести работу по  актуализации  указанных нормативных  правовых актов, представить информацию о принятых мерах на заседании Комиссии по противодействию коррупции МО «Хоринский район».
Срок – 1 кв.2021г.

4. Об утверждении Плана заседаний Комиссии по противодействию коррупции на 2021 год.
(доклад: Балмаев Бато-Мунко Федорович – управляющий делами Администрации МО «Хоринский район»)

План прилагается

Председатель Комиссии Администрации
МО «Хоринский район» по
противодействию коррупции                                                                 Ю.Ц.   Ширабдоржиев

Секретарь комиссии                                                                                                Н.Д. Ринчинова